
http://www.senate.mahidol.ac.th
ISSN 0857 -  989 x ปีท่ี 46 ฉบับท่ี 7 เดือนกรกฎาคม  2563
ขา่วสภาคณาจารยม์หาวทิยาลยัมหดิล

เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา
พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว

๒๘  กรกฎาคม  ๒๕๖๓

ทรงพระเจริญ
ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อม

ข้าพระพุทธเจ้า  สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล



ข่าวสภาคณาจารย์ กรกฎาคม 2563 2

สารจากประธานสภาคณาจารย์ 
โดย  อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสด์ิ

ในเล่ม

สารจากประธานสภาคณาจารย์            2
จะทำาอย่างไร...เมื่อท่านได้รับผลการประเมินผล
           ภาระการปฏิบัติงานที่ไม่เป็นธรรม   3
ประชาสัมพันธ์การจัดประชุมวิชาการฯ    5
คอลัมน์ “กินดี ปลอดภัย ไกลโรค”
       เรื่อง วิตามินซีป้องกัน โควิด-19 ได้จริงหรือ?  6 
ภาพกิจกรรม       8
บรรณาธิการแถลง                   9

สวัสดีประชาคมชาวมหิดลทุกท่านครับ
 เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 28 กรกฎาคม 2563 สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล 
ขอถวายพระพรชัยมงคล สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ขอพระองค์ 
ทรงพระเจริญยิ่งยืนนาน

 ในเดือนนี้ มีเรื่องน่ายินดีอีกเรื่องหนึ่งคือ ศาสตราจารย์ นพ.บรรจง มไหสวริยะ ได้รับการโปรดเกล้าฯ
ให้ดำารงตำาแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล เมื่อวันที่ 10 กรกฏาคม พ.ศ. 2563 วาระการดำารงตำาแหน่ง 
4 ปี สภาคณาจารย์ ขอแสดงความยินดีมา ณ โอกาสนี้ 

 สำาหรับเดือนกรกฏาคมที่ผ่านมา สภาคณาจารย์ ร่วมกับมหาวิทยาลัยมหิดลจัดการเสวนา MU 
NewNormal เพื่อชาวมหิดล โดยจัดไปรวมทั้งสิ้น 4 ครั้ง ซึ่งได้พูดถึงวิถีปกติใหม่ที่จะเกิดขึ้น ชาวมหิดลเรา
ต้องปรับตัวอย่างไร ทั้งด้านการศึกษา วิจัย IT ทรัพยากรบุคคล จากมุมมองของผู้บริหาร ผู้ทรงคุณวุฒ ิ
ทั้งภายใน และภายนอกมหาวิทยาลัย นอกจากนี้ สภาคณาจารย์ได้จัดเสวนาในหัวข้อ “การขอตำาแหน่งวิชาการ
ตามประกาศของ ก.พ.อ. พ.ศ. 2563” ที่มีผู้สนใจเข้าชมผ่านทางออนไลน์มากกว่า 60,000 คน 

 ในข่าวฉบับนี้ มีบทความที่น่าสนใจเกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงาน ซึ่งเป็นมุมมองถึงข้อปฏิบัติ
เมื่อได้รับการประเมินผลการปฏิบัติงานที่ไม่เป็นธรรม ซึ่งถือเป็นเรื่องที่ไม่อยากให้เกิดขึ้นกับส่วนงานใดเลย 
แต่เมื่อเรา หรือคนรอบข้างได้เจอกับเรื่องดังกล่าว จะได้มีสติ และดำาเนินการได้อย่างถูกต้องตามขั้นตอน และ
คอลัมน์พร้อมอินโฟกราฟฟิคน่ารัก ๆ เกี่ยวกับ วิตามินซีป้องกันโควิด-19 ได้จริงหรือ มาฝากทุกท่านครับ

 สภาคณาจารย์มีความตั้งใจที่จะคัดสรรบทความที่เป็นประโยชน์ 
และจัดกิจกรรมดี ๆ ให้กับชาวมหิดลต่อไปเรื่อย ๆ 

พบกันใหม่ฉบับหน้า สวัสดีครับ
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 อาจารย์หลาย ๆ ท่านคงประสบปัญหาว่าผลการประเมินผลภาระการปฏิบัติงานไม่เป็นตามที่คาดหวังและ
บางทา่นถงึขัน้ไม่ต่อสญัญาวา่จา้ง หลายทา่นเลอืกทีจ่ะเงยีบและเดนิไปจากมหาวทิยาลยั หลายทา่นอยากจะเรยีกรอ้ง
ความเปน็ธรรมแต่ไมรู่จ้ะทำาอยา่งไร หลายทา่นคงคดิวา่ไมม่ทีาง ลองมาดกูรณศีกึษา 2 รายตอ่ไปนี ้แลว้ทา่นจะพบวา่
กระบวนการนั้นเป็นอย่างไรบ้างและผลเป็นอย่างไรบ้าง 

จะทำาอย่างไร...เม่ือท่านได้รับผลการประเมินผล 
      ภาระการปฏิบัติงานที่ไม่เป็นธรรม

บทความโดย
รองศาสตราจารย์ พญ.นิลรัตน์ วรรณศิลป์์
ประธานคณะกรรมการฝ่ายกิจการบริหารและธรรมาภิบาล 
สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล

กรณีศึกษา 1 ความไม่เป็นธรรมในการประเมินผลภาระการปฏิบัติงานของพนักงานมหาวิทยาลัยสายวิชาการ

 อาจารย์ในมหาวิทยาลัยมหิดลที่ไม่ได้รับการ 
ต่อสัญญาวา่จ้างดว้ยเหตผุลของการไมผ่า่นการประเมนิ
ผลภาระการปฏิบัติงานในส่วนของ Core Competency 
นั้นมีอยู่จริงและพบได้เนือง ๆ ในการร้องเรียนมาที่ 
สภาคณาจารย์ ลองมาดูตัวอย่างของอาจารย์ ก ว่าท่าน
ทำาอย่างไรและผลเป็นอย่างไรบ้าง
 อาจารย์ ก พอรู้ว่าไม่ได้รับการต่อสัญญาจ้าง 
ท่านสอบถามเหตุผลจากผู้บริหารได้รับคำาตอบว่า 
ไม่ผ่าน Core Competency ของมหาวิทยาลัย ท่านได้
ทำาการร้องเรียนร้องทุกข์ ผ่านทุกช่องทางที่ทำาได้ใน
มหาวิทยาลัย ตั้งแต่สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล 
คณะกรรมการอุทธรณ์และร้องทุกข์ประจำามหาวิทยาลัย
และสภามหาวิทยาลัย ผลการร้องเรียนซึ่งใช้เวลาหลายปี
นัน้ มคีำาส่ังจากสภามหาวทิยาลยัมหดิลให ้รบัตวัอาจารย ์
ก กลับเข้าปฏิบัติงาน แต่ผู้บริหารส่วนงานที่มีคำาสั่งไม่ต่อ
สัญญาไม่ยอมปฏิบัติตาม ทำาให้อาจารย์ต้องรอให้  
ผู้บริหารท่านนั้นหมดวาระจึงได้รับการบรรจุกลับมา
ทำางานใหม ่
 โดยในการสัมภาษณ์อาจารย์ ก นั้นอาจารย์ได้
มีข้อเสนอแนะมาดังต่อไปนี้
 1.) สภามหาวิทยาลัยควรทำาหน้าที่กำากับ ดูแล 

ติดตามการทำางานของผู้บริหารของมหาวิทยาลัย และ
ส่วนงานให้ทำางานอย่างมีธรรมาภิบาล มีแนวทางการ
ดำาเนินการที่ชัดเจนและควรมีการลงโทษในกรณีที่ไม่ทำา
ตามมติของสภามหาวิทยาลัย 
 2.) มหาวิทยาลัยควรมีที่ปรึกษาหรือแนะนำาใน
การดำาเนนิการรอ้งเรยีนและทีป่รกึษาทางกฎหมายที่ไมใ่ช่
นติกิรของกองกฎหมาย เพราะอาจารย ์ก ตอ้งดำาเนนิการ
ด้วยตนเอง
 3.) กรณีที่ ไม่ ได้รับการแจ้งล่วงหน้าในการ 
ต่อสัญญาว่าจ้าง มีขั้นตอนหรือแนวทางในการจ้างต่อไป
อย่างไร
 4.) กรณีที่มีการร้องเรียนควรมีการคุ้มครอง 
ผู้ร้องเรียนร้องทุกข์ให้คงสภาพพนักงานมหาวิทยาลัย
จนกว่ากระบวนการสอบสวนจะเสร็จสิ้น
 5.) มหาวทิยาลยัควรมหีนว่ยงานในการรบัเรือ่ง
ร้องทุกข์ แนวทางและระยะเวลาในการดำาเนินการ
 6.) เมื่อสิ้นสุดกระบวนการควรมีการแจ้งผล 
ต่อผู้ร้องโดยเร็ว ในกรณี อาจารย์ ก ต้องตามเรื่องถึง
ทราบผล
 โดยอาจารย์ ก ได้ขอให้มีการขับเคลื่อนในการ
บริหารให้เกิดธรรมาภิบาลเกิดขึ้น

กรณีศึกษา 2 ความไม่เป็นธรรมในการประเมินผลภาระการปฏิบัติงานของข้าราชการสายวิชาการ

 อาจารย ์ข เป็นขา้ราชการมานานมากกวา่ 15 ป ี
ได้รับการประเมินผลภาระการปฏิบัติงานอยู่ในเกณฑ์ดี  
ถึง ดีเยี่ยม มาโดยตลอด แต่พอเปลี่ยนผู้บริหารช้ันต้น 

ซึ่งเคยมีปัญหาต่อเนื่องกันมาอยู่หลายปี ผลการประเมิน
ผลภาระการปฏิบัติงานของอาจารย์ ข อยู่ในเกณฑ์ต้อง
ปรับปรุง ถึง 8 รอบการประเมิน โดยผลการประเมิน  
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ขั้นตอนในการร้องเรียนร้องทุกข์เมื่อผลการประเมินภาระการปฏิบัติงานไม่ผ่าน

 อาจารย์ท่านใดที่มีปัญหาให้ปฏิบัติตามขั้นตอน
ดังต่อไปนี้
 1.)  ไม่ลงลายมือชื่อยอมรับผลการประเมิน
 2.) ทำาเรื่องร้องเรียนถึงผู้บริหารชั้นต้น ระดับ
คณะ ภายใน 15 วันทำาการ
 3.) ทำาเรื่องร้องเรียนถึงอธิการบดี ภายใน 30  
วันทำาการ เมื่อได้รับผลตอบกลับจากคณะในกรณีร้อง
ทุกข์ไม่เป็นผล
 4.) ทำาเรื่องร้องทุกข์ถึงประธานกรรมการ
อุทธรณ์และร้องทุกข์ประจำามหาวิทยาลัยภายใน 30  

วันทำาการ หลังได้รับผลตอบกลับจากมหาวิทยาลัย 
ในกรณีร้องทุกข์ไม่เป็นผล
 5.) ทำาเรื่องฟ้องร้องต่อศาลปกครองภายใน 90 
วัน หลังได้รับผลจากสภามหาวิทยาลัยในกรณีร้องทุกข์ 
ไม่เป็นผล
 6.) อาจารย์สามารถทำาเร่ืองส่งถึงสภาคณาจารย์ 
มหาวิทยาลัย และสภามหาวิทยาลัยร่วมด้วยเพื่อยืนยัน
ว่าเรื่องของท่านเข้าถึงกระบวนการ
 7.) ข้อสำาคัญอาจารย์ต้องตามเรื่องเองบ่อย ๆ 
ด้วยเพื่อให้เรื่องเข้ากระบวนการเร็วขึ้น

ข้อเสนอถึงสภามหาวิทยาลัยและมหาวิทยาลัย

 ในส่วนของประธานกรรมการฝ่ายบริหาร 
และธรรมาภิบาลอยากขอเสนอให้ทางสภามหาวิทยาลัย 
และมหาวิทยาลัยดำาเนินการต่อไปนี้
 1.) จัดตัง้หน่วยงานใหค้ำาปรกึษาเรือ่งกฎระเบยีบ
รวมทัง้กฎหมายแก่อาจารยท์ีป่ระสบปญัหา แต่ไมค่วรเปน็
นติกิรของกองกฎหมายเพราะอาจารยห์ลายทา่นเกรงวา่
จะไม่เป็นกลาง

 2.) สภามหาวิทยาลัยควรทำาหน้าที่กำากับ ดูแล 
ติดตามการทำางานของผู้บริหารของมหาวิทยาลัยและ 
ส่วนงานให้ทำางานอย่างมีธรรมาภิบาล มีแนวทางการ
ดำาเนินการที่ชัดเจนและควรมีการลงโทษในกรณีที่ไม่ทำา
ตามมติของสภามหาวิทยาลัย
 3.) กรณีที่มีการร้องเรียนควรมีการคุ้มครอง 
ผู้ร้องเรียนร้องทุกข์ให้คงสภาพพนักงานมหาวิทยาลัย
จนกว่ากระบวนการสอบสวนจะเสร็จสิ้น

 ...ถึงเวลาแล้วที่ข้าราชการและพนักงานมหาวิทยาลัยสายวิชาการจะมาเสนอความคิดเห็นในเรื่องของการ
ประเมนิผลภาระการปฏบิตังิานวา่ควรเปน็อยา่งไรถงึจะเปน็ธรรม การออกเสยีงของทา่นจะเปน็ประโยชนต์อ่ประชาคม
อาจารยท์กุทา่นโดยการตอบแบบสอบถามความพงึพอใจของการประเมนิภาระการปฏบิตังิานขา้ราชการและพนกังาน
สายวิชาการเพื่อใช้ในการเลื่อนขั้นเงินเดือน ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการประเมิน
ผลการปฏิบัติงานของผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. ๒๕๕๙ ...

Core Competency อยู่ในระดับต่ำามาก ได้มีการออก
จดหมายจากผูบ้ริหารระดับสว่นงานใหอ้อกจากราชการ
ถึง 2 ครั้ง มีการร้องทุกข์ร้องเรียนและฟ้องร้องกัน 
ตลอดเวลา สุดท้ายมีการไกล่เกลี่ย ยอมรับจากท้ัง 
ระดับมหาวิทยาลัยและระดับคณะว่าการประเมินผลน้ัน 
ไม่ถูกต้องเป็นผลของความขัดแย้งระหว่างกันและความ 
ไม่ถูกต้องของการได้มาของกรรมการประเมินท่านท่ี 3  
ผลสรุปจากสภามหาวิทยาลัย มีคำาสั่งให้ยกคำาร้องของ
อาจารย์ ข ไม่ขึ้นเงินเดือนให้อาจารย์ ข แต่ยังไม่มีคำาสั่ง 
ให้ออกจากราชการ ส่งผลให้อาจารย์ ข ยังคงปฏิบัติงาน
ในมหาวิทยาลัยได้
 การดำาเนินการของอาจารย์ ข ใช้เวลาร้องทุกข์
ร้องเรียนในระดับคณะและมหาวิทยาลัยถึง 4 ปี ถึงได้รับ 
คำาตอบจากสภามหาวิทยาลัยและเป็นคำาตอบของการ

ประเมนิผลการปฏบิตังิานเพยีง 5 รอบจากทัง้หมด 8 รอบ
ทีม่ปีญัหา และยงัมกีารรอ้งทกุขร์อ้งเรยีนฟอ้งรอ้งตอ่เนือ่ง
อีกซึ่งยังไม่ทราบว่าจะยืดเยื้ออีกกี่ปี
 จากการสัมภาษณ์อาจารย์ ข พบว่า
 1.) ขั้นตอนในการดำาเนินการนั้นต้องเรียนรู้  
ด้วยตัวเอง มีที่ปรึกษาเป็นอาจารย์ที่ เคยมีปัญหา
คล้ายคลึงกันแต่ก็ไม่ใช่ขั้นตอนที่ถูกต้อง
 2.) ระยะเวลาในการทำาเรื่องของผู้ร้องนั้น
มหาวิทยาลัยใช้กฎระเบียบของมหาวิทยาลัยในการ
พิจารณาอย่างเคร่งครัด แต่ในขั้นตอนของมหาวิทยาลัย
และผู้บริหารนั้นมีความผ่อนปรนไม่เป็นไปตามระเบียบ 
ของมหาวิทยาลัย
 3.)  ข้อแนะนำาอื่น ๆ เช่นเดียวกับ อาจารย์ ก
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วติามนิซปีอ้งกนัโควดิ-19 ไดจ้รงิหรอื?
โดย  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ทพญ.ดุลยพร ตราชูธรรม 
            ประธานหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาพิษวิทยาและโภชนาการเพื่ออาหารปลอดภัย     
           สถาบันโภชนาการ มหาวิทยาลัยมหิดล

อินโฟกราฟฟิกโดย นางสาวสุพิชชา กมลภากรณ์ 
นักศึกษาปริญญาโทสาขาพิษวิทยาและโภชนาการเพื่ออาหารปลอดภัย

เรียบเรียงข้อมูลโดย อ.ดร.มลฤดี สุขประสารทรัพย์ 

 เหตุการณ์โควิด-19 ทำาให้เราตระหนักถึงการดูแล
ร่างกายและจิตใจให้แข็งแรง การเสริมสร้างภูมิต้านทานต่อ 
โรคภัยโดยเลือกอาหารที่เหมาะสมนับเป็นแนวทางสำาคัญ 
วิตามินซี เป็นสารอาหารที่จำาเป็นต่อร่างกายทั้งในการ 
ต้านอนุมูลอิสระ การทำางานของเซลล์เม็ดเลือดขาว และการ
สรา้งเนือ้เยือ่ซอ่มแซมสว่นทีบ่าดเจบ็ งานวจิยัในปจัจบุนัยงัไมม่ี
หลักฐานว่า การรับประทานวิตามินซีเสริมจะช่วยป้องกันโรค
โควิด-19 ได้หรือไม่ แต่ที่แน่ ๆ การขาดวิตามินซีจะส่งผลต่อ 

ภูมิคุ้มกันของร่างกาย เพิ่มความเสี่ยงต่อโรคภัยต่าง ๆ  ดังนั้น
ขอ้แนะนำาคอืควรรบัประทานอาหารให้ไดร้บัวติามนิซเีพยีงพอ 
ประมาณ 60 มิลลิกรัมต่อวัน (เท่ากับฝรั่ง 1 ผล ส้ม 2 ผล หรือ
น้ำาส้ม 1 กล่อง) ไม่ควรซื้อวิตามินซีเสริมมารับประทานเอง 
เพราะอาจได้รับมากเกินความจำาเป็น โดยหากรับประทาน 
เกินวันละ 2000 มิลลิกรัม อาจเกิดพิษได้ 

8 สิงหาคม 2563 “การสื่อสารยุค Social Distancing”

14.00-14.30 การเสวนาหัวข้อ “การปรับเปลี่ยนการสื่อสารในช่วงวิกฤต ของสถาบันการศึกษา” 
  โดย  รศ.ดร.นภเรณู สัจจรักษ์ ธีระฐิติ 
   รักษาการแทนรองอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์และสื่อสารองค์กร

          รศ.ดร.อัศวิน เนตรโพธิ์แก้ว 
   ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายสื่อสารองค์การและกิจการนักศึกษา 
   สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (NIDA)

  ดำาเนินการเสวนาโดย  นายสมพล ศรีจันทรา 
   หัวหน้างานสื่อสารองค์กร มหาวิทยาลัยมหิดล

14.30-15.00 การบรรยายหัวข้อ "Facebook เครื่องมือสื่อสารเพื่อการศึกษา ในยุค New Normal"
  โดย  วิทยากร จาก Facebook Thailand

15.05-15.35 การบรรยายหัวข้อ "เทคนิคการสัมมนาออนไลน์"
  โดย  วิทยากร จาก Cisco Webex
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ข่าวสภาคณาจารย์ กรกฎาคม 2563

 สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดลจัดการบรรยายและเสวนาวิชาการ เรื่อง  
“การขอตำาแหน่งวิชาการตามประกาศ ก.พ.อ. พ.ศ. 2563” โดยมี ศ.ดร.ศันสนีย์ ไชยโรจน์ 
ประธานคณะทำางานด้านตำาแหน่งวิชาการและความก้าวหน้าทางวิชาชีพของนักวิจัย 
กระทรวงการอดุมศกึษา วทิยาศาสตร ์วจิยัและนวตักรรม และ ศ.นพ.วชริ คชการ รกัษาการ 
แทนรองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและวิชาการ มหาวิทยาลัยมหิดล เป็นวิทยากรบรรยายพิเศษ 
และไดร้บัเกยีรตจิาก รศ.ดร.พลงัพล คงเสร ีคณบดคีณะวทิยาศาสตร ์พรอ้มดว้ยกรรมการ
สภาอาจารย์คณะวิทยาศาสตร์ให้การต้อนรับ เมื่อวันศุกร์ที่ 17 กรกฎาคม 2563 ณ ห้อง
ประชมุสตางค ์มงคลสขุ คณะวทิยาศาสตร ์มหาวทิยาลยัมหดิล พญาไท มกีารถา่ยทอดสด
ผ่านทาง IPTV และ Facebook Live ที่หน้า Page FB : MU Faculty Senate ซึ่งมีผู้ ให้ความ
สนใจเข้าร่วมรับชมทางออนไลน์เป็นจำานวนมาก



ข่าวสภาคณาจารย์ 
เป็นหนังสือในมหาวิทยาลัย และเป็นสื่อระหว่างคณาจารย์ ในการรับฟังแลกเปลี่ยนทัศนคติ   
ข้อคิดเห็น ทั้งด้านการบริหาร ด้านวิชาการ ด้านสวัสดิการ และอื่น ๆ ของมหาวิทยาลัย บทความ ข้อคิด 
จดหมาย เป็นความเห็นของผู้เขียนเท่านั้น มิใช่ความเห็นของสภาคณาจารย์ เกณฑ์การพิจารณา 
บทความเป็นไปตาม www.senate.mahidol.ac.th/th/regulation.html

บรรณาธิการประจำาฉบับ   รศ.พญ.นิลรัตน์ วรรณศิลป์

กองบรรณาธิการ    ผศ.ดร.ชาญยศ ปล้ืมปิติวิริยะเวช รศ.ดร.ช่ืนจิตต์ บุญเฉิด รศ.พญ.นิลรัตน์ วรรณศิลป์ 
     อ.ทพญ.ปนิดา ภาวิไล อ.ดร.ประทีป ว่องวีระยุทธ์ อ.ดร.โมเรศ ปรัชญพฤทธ์ิ อ.ดร.วันวิสาข์  

     ศรีสุเมธชัย  ศ.คลินิก นพ.วิรุณ บุญนุช  อ.ดร.สุภาสเมต ยุนยะสิทธิ์   อ.ดร.วีรยา การพานิช

ประสานงานกลาง    พัชญา วงษ์วันทนีย์  ดาริน พรหมศิลป์

ออกแบบและจัดทำารูปเล่ม    พรศิริ บุญมาวงค์

เจ้าของ     สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล  สำานักงานอธิการบดี  มหาวิทยาลัยมหิดล  ชั้น 5
         999  ถนนพุทธมณฑลสาย 4  ต.ศาลายา  อ.พุทธมณฑล  จ.นครปฐม  73170
         โทรศัพท์ : 0-2849-6351-2  โทรสาร : 0-2849-6350

 รรณาธิการแถลง บ
โดย   รองศาสตราจารย์ พญ.นิลรัตน์ วรรณศิลป์์

 เดอืนนีม้ขีา่วทีท่ำาให้ใจหายใจคว่ำากนัไปทัง้ประเทศ
ทีเดียวโดยเฉพาะคนจังหวัดระยอง และกรุงเทพมหานคร  
กับข่าวมีทหารอียิปต์ และลูกทูตซูดานติดเชื้อโควิด-19 โดย
ท้ัง 2 คนไม่ได้ถูกกักตัวในสถานที่กักตัวของรัฐ ก็ต้อง 
ลุ้นกันต่อไปว่าจะมีการระบาดระลอก 2 เกิดขึ้นหรือไม่  
เป็นกำาลังใจให้กับคนใน จ.ระยอง ที่เมื่อข่าวออกไปกระทบ 
กับการท่องเที่ยวของจังหวัดเป็นอย่างมากค่ะ
 สวสัดอียา่งเปน็ทางการคะ่ กบัขา่วสภาคณาจารย ์
ฉบับเดือนกรกฎาคม 2563 เดือนนี้มีงานเสวนามากมาย
ได้แก่ การเสวนา “MU-New Normal” วิถีปกติใหม่ ใน
มหาวิทยาลัยมหิดล ซึ่งเป็นซีรี่ส์ 4 ตอน ที่ได้รับการตอบรับ
เป็นอย่างดี และสภาคณาจารย์ยังได้จัด การเสวนาวิชาการ
เรื่อง “การขอตำาแหน่งวิชาการ ตามประกาศ ก.พ.อ. พ.ศ. 
2563” ที่ทำาให้ยอดการกดไลค์และการติดตาม รวมทั้งการ
รับชมวิดีโอในเพจของสภาคณาจารย์มากมายถล่มทลาย
กันเลยทีเดียว
 มาต่อด้วยเนื้อหาในข่าวสภาคณาจารย์ฉบับนี้ 
กันค่ะ มีบทความจากประธานคณะกรรมการฝ่ายกิจการ
บริหาร และธรรมาภิบาล เรื่อง “จะทำาอย่างไรเมื่อท่านได้รับ
ผลการประเมนิผลภาระการปฏบิตังิานที่ไมเ่ปน็ธรรม” ซึง่เปน็
บทความนำาเสนอขั้นตอนในการร้องเรียนร้องทุกข์เมื่อ 
ผลการประเมินภาระการปฏิบัติงานไม่ผ่าน และข้อเสนอแนะ
ถงึมหาวทิยาลยัในเรือ่งดงักลา่ว และกระตุน้ใหช้าวประชาคม

ช่วยกันให้ความเห็นในเรื่องของการประเมินว่าจะประเมิน
อย่างไรให้เป็นธรรมผ่านการทำาแบบประเมินความพึงพอใจ
ที่ส่งให้ทางอีเมล์ค่ะ
 ในส่วนของคอลัมน์ “กินดี ปลอดภัย ไกลโรค”  
ฉบับนี้เป็นเรื่องของ วิตามินซีป้องกันโควิด-19 ได้จริงหรือ? 
มีภาพเป็น infographic น่ารัก ๆ มาฝากอีกเช่นเคย  
นอกจากน้ี ขอประชาสัมพันธ์มหาวิทยาลัยมหิดล ประชุม
วิชาการออนไลน์ มหิดลรวมพลคนทำาสื่อ ครั้งที่ 6 กู้วิกฤติ 
COVID-19: Webinar Series ประกอบด้วย 4 ครั้ง ได้แก่  
   ครั้งที่ 1  18 ก.ค. 63 “เมื่อมหาวิทยาลัยต้องเปลี่ยน” 
   ครั้งที่ 2  25 ก.ค. 63 “พลิกตำาราบริการระบบเครือข่าย” 
   ครั้งที่ 3    1 ส.ค. 63 “เครื่องมือที่ใช่ การสอนที่ชัวร์” และ
    ครั้งที่ 4     8 ส.ค. 63 “การส่ือสารยุค Social Distancing” 
 ซึ่งสามารถลงทะเบียนผ่านทาง QR code ในแผ่น
ประชาสัมพันธ์ได้ค่ะ
 หากทา่นมคีวามประสงคส์ง่บทความ ความคดิเหน็ 
และข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อชาวประชาคมมหิดล 
สามารถส่งมาได้ตามช่องทางต่าง ๆ ของสภาคณาจารย์
มหาวิทยาลัยมหิดลได้ค่ะ ฝากกดไลค์และติดตามเพจ “MU 
Faculty Senate” เพือ่ตดิตามขอ้มลูขา่วสารทีท่นัเหตกุารณ์
ของสภาคณาจารย์ได้ค่ะ
 สุดท้ายนี้ ขอขอบพระคุณทุกท่านที่ติดตามข่าว
สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดลเป็นอย่างดีตลอดมาค่ะ


